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GABINETE DA PREFEITA SAO FELIX DO XINGU

Nosso Municipio, Nosso Orgulho
ADM 201772020

OFICIO N. 118/2020-PMSFX/GAB.
SAO FELIX DO XINGU/PA, 1° DE ABRIL DE 2020.

Ao Senhor

Vereador EVALDO LEMES DE OLIVEIRA

Presidente da Camara Municipal de Sao Felix do Xingu
Av. Coronel Tancredo n. 670 — Centro — CEP 68380-000
Séao Felix do Xingu — Para

camaraxingu@bol.com.br

ASSUNTO: ENCAMINHA PROJETO DE LEI N. 051/2020-GPM/SFX, DE 1° DE
ABRIL DE 2020, QUE DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO LEGISLATIVA PARA
CONCESSAO DE REURB-S DE AREA PERTENCENTE DO PATRIMONIO
MUNICIPAL A LAURENTINA PEREIRA DA SILVA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Senhor Presidente,

Cumpre-nos, respeitados os principios legais estabelecidos no Regimento
Interno e Lei Orgénica do Municipio, encaminhar para apreciagdo e aprovagao em
carater de URGENCIA, o PROJETO DE LEI N. 051/2020-GPM/SFX, DE 1° DE ABRIL
DE 2020, QUE DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO LEGISLATIVA PARA
CONCESSAO DE REURB-S DE AREA PERTENCENTE DO PATRIMONIO
MUNICIPAL A LAURENTINA PEREIRA DA SILVA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Junto ao referido PL, segue as justificativas inclusive para a aplicagéo o que
estabelece o artigo 62 da LOM, no que se refere ao tempo de tramitagéo do referido
PL, a fim de que ndo haja prejuizo as agdes do Municipio, que espero, sejam acolhidas
por esta Augusta Casa de Leis.

!
{

MINERVINA MARIA DE EARL#OS SILVA fW@
a

Prefeita Municipal de Sao Félix do Xingu/Pa Cdmara Mul. de S. . Xingu-P

Ferreira
Diretor da CMSFX

Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000
(94) 3435-1100 / semagov40@gmail.com
S&o Félix do Xingu / Pard
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Nosso Municipio, Nosso Orgutho
ADM 201772020

MENSAGEM N.° 051/2020-GPM/SFX
DE 1° DE ABRIL DE 2020

Excelentissimos Senhores
Presidente e demais Vereadores
Camara Municipal de Séo Félix do Xingu

Para a devida apreciacéo de Vossas Exceléncias, encaminha-se 0 PROJETO
DE LEI N. 051/2020-GPM/SFX, DE 1° DE ABRIL DE 2020, QUE DISPOE SOBRE
AUTORIZAGAO LEGISLATIVA PARA CONCESSAO DE REURB-S DE AREA
PERTENCENTE DO PATRIMONIO MUNICIPAL A LAURENTINA PEREIRA DA
SILVA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Conforme ja é sabido, o Municipio de Sao Félix do Xingu/Pa, de fato e de direito
é legitimo donatario da area institucional devidamente registrada em Cartério.

A partir deste marco e da Lei Complementar n°. 115/2018, de 22 de margo de
2018, que dispde sobre a regularizagdo fundiaria do perimetro urbano da sede do
municipio de Sdo Félix do Xingu e da outras providéncias, foi dado inicio o Processo
de Regularizagdo Fundiaria da Sede da Municipalidade, e contempla em seu
Paragrafo unico do artigo 3°, a possibilidade da aplicagdo da REURB-S para pessoas
que de alguma forma ocupam imével dentro da Gleba Patriménio de forma mansa e
pacificas e de boa-fé.

Neste caso especial, vale registrar que é a senhora LAURENTINA PEREIRA DA
SILVA, idosa de 79 anos e ainda um filho maior de idade que é portador de deficiéncia
(cadeirante), encontra-se em tratamento de saulde, situacéo que a levou de forma
irregular porém, de forma mansa e pacifica a ocupar referido imével a 15 anos.

A fim de solucionar esta situagdo, esta Administragdo optou por autuar
Processo Administrativo n. 1.196/2020, de 13 de fevereiro de 2020, com vistas a
conceder a esta familia o imével descrito como LOTE 001A / QUADRA 00E / SETOR
001, localizado na Avenida Elias Eliarte s/n.— bairro Triunfo — CEP 68380-000 - Sao
Félix do Xingu/Pa, confirmado através do Georreferenciamento em anexo.

Ocorre, que, mesmo de forma irregular, o Municipio permitiu que a beneficiaria
aqui listada, a ocupagdo mansa, pacifica e de boa-fé, uma vez que o uso do imével
foi e € unicamente para acomodar sua familia.

Ha que se entender, este Projeto de Lei visa unicamente aplicar a REURB-S
de carater gratuito para entdo, o requerente dispor de seguranga juridica para si e
seus herdeiros.

Por derradeiro, esperamos a aprovagao do mesmo, ressaltando novamente a
necessidade da urgéncia possivel contida no artigo 62 da LOM, para que néo haja
comprometimento no atendimento as familias que ora moram nas referidas areas
sujeitas a REURB-S. : ;

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU/PA, 1° DE
ABRIL DE 2020.

o Bie
MINERVINA MARIA)DE BARROS SILVA
Prefeita Municipal de Sao Félix do Xingu/Pa

Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000
(94) 3435-1100 / semagov40@gmail.com
S&o Félix do Xingu / Pard

GABINETE DA PREFEITA Sﬂo FELIX DO XINGU
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GABINETE DA PREFEITA SAO

Nosso Municipio, Nosso Orguthe
AOM 201772020

PROJETO DE LEI N. 051/2020-GPM/SFX
DE 1° DE ABRIL DE 2020

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO LEGISLATIVA PARA
CONCESSAO DE REURB-S DE AREA PERTENCENTE DO
PATRIMONIO MUNICIPAL A LAURENTINA PEREIRA DA
SILVA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU - Estado do Para, com
fundamento nos incisos Xll e Xlll do artigo 90 da Lei Organica do Municipio (LOM),
faz saber que o Plenario da CAMARA MUNICIPAL aprovou e Ela sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1°. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder REURB-S de
carater gratuito a favor de LAURENTINA PEREIRA DA SILVA, brasileira, solteira,
aposentada, portadora do RG n. 2998874 PC/PA e do CPF n. 604.837.682-00,
residente e domiciliada nesta cidade.

Paragrafo unico: Para concesséo da REURB-S constante do caput deste artigo,
o Departamento Municipal de Regularizagdo Fundiaria Urbana/DRFU da Secretaria
Municipal de Servicos Urbanos/SEMURB, autuou Processo Administrativo n.
852/2019, de 14 de novembro de 2019, que requer a titulacao definitiva em seu nome
do imével descrito como LOTE 001A / QUADRA 00E / SETOR 001, localizado na Av.
Elias Eliarte s/n. — bairro Triunfo — CEP 68380-000 — Sado Félix do Xingu/Pa,
confirmado através do Georreferenciamento em anexo.

Art. 2°. Todas as despesas advindas desta REURB-S, inclusive as cartorarias,
correrdo a conta do requerente.

Art. 3°. Obrigatoriamente, no Titulo Definitvo de Propriedade Urbana
concedido, devera constar a seguinte clausula: inalienabilidade pelo periodo de 10
(dez) anos, a partir da data de emisséo do TDPU, permitida apenas para herdeiros.

Art. 4°. Para conclusdo da aplicagéo desta Lei, seréo aplicadas todas as regras
da REURB-S, estabelecidas nas seguintes Leis: Lei 10.257/2001, 11. 977/2009 e
13.465, de 11 de julho de 2017, e do Decreto Federal n. 9.310 de 15 de margo de
2018, Lei Complementar n°. 115/2018, de 22 de Margo de 2018, e outras correlatas.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU/PA, 1° de
abril de 2020.

t

MINERVINA MAR E BARROS SILVA

Prefeita Municipal de Sdo Félix do Xingu/Pa

Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000
(94) 3435-1100 / semagov40@gmail.com
S3o Félix do Xingu / Para
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. S ) PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU . PREFEITURA BE
Y LT Secretaria Municipal de Servigos Urbanos SAO FELIX DO XINGU

e i Departamento Municipal de Regularizagdo Fundiria Urbana e T P

REQUERIMENTO PARA REGULARIZACAO FUNDIARIA URBANA, PARA FINS
DE EXPEDICAO DE TITULO DEFINITIVO DE PROPRIEDADE URBANA
(Protocolo n° 1.196/2020 REQUERIMENTO/DECLARAGAOQ)

Eu. LAURENTINA PEREIRA DA SILVA, CPF n° 604.837.682-00, requerente, declaro
que sao verdadeiras as informagdes abaixo, para fins de instrucdo de Processo
Administrativo de Regularizagao Fundiaria Urbana, sob as penas do artigo 299 do
Codigo Penal e demais disposicoes legais:

Contatos: (94) 94130 b3 bS E-mail: PLUS Feibe 04 DR

1. IDENTIFICAGAO DO BENEFICIARIO:

1.1. Nome do beneficiario: LAURENTINA PEREIRA DA SILVA.

Profissdo ou ramo de atividade: Aposentada.

CPF: 604.837 682-00 RG: 2998874 PC/PA

Nacionalidade: Brasileira / Estado Civil: Casado regime universal bens ( ), Casado
regime comunhé&o parcial de bens ( ), Casado regime separacéo total de bens ( ),
Solteiro(a) ( X ), Vitvo(a) ( ), Divorciado(a) ( ), Uniao estavel ().

Enderego: Travessa Xingu, s/n°, Bairro Triunfo, CEP: 68380-000 — Sao Felix do
Xingu/PA.

Declara que o requerente enquadra-se beneficiario no conceito de baixa renda,
cogforme dispbe o artigo 4° do Decreto n°® 6.135, de 26 de junho de 20077 SIM (X)
NAC ().

2. IDENTIFICAGAO DO IMOVEL:

Lote 001A, Quadra OOE, Setor 001, Inscricao do Imovel: , Cartografia:
- RN .001.

Localizado na Travessa Xingu, s/n°, Bairro Triunfo, CEP: 68380-000 — Sao Félix do
Xingu/PA.

Referéncia:

3. INFORMACOES DA OCUPAGAO:
3 1. Possui outro imével dentro do Territério Nacional? () Sim ( X ) Nao.

3.2. Ocupa e explora diretamente o imovel de forma mansa e pacifica, por si ou por
seus antecessores, desde o ano de 2005.

3.3 Possui Alguma acao judicial referente ao imével? () Sim (X) Nao. Caso afirmativo
qual numero? gl o

3.4. Ja foi ou & beneficiario de programa de habitagdo em Sao Félix do Xingu?

Sim () N&o (X). Em caso afirmativo, Qual?

lix do Xingu/PA, 18 de Fevereiro de 2020.

SECRETARIA MUN. DE SERVICOS URBANDS - SENURE
DEPT® DE REGULARIZACAO FUNDIARIA URBANA . DRFY

Assinatura do

Requerente

Avenida 22 de Marco n. 915 / Centro / CEP 68380-000
{94) 3435 - 1100 / 1197 semurb drfu@gmail.com
Sdo Félix do Xingu / Pard

Servigos Responsavel ™~~~
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Secretaria Municipal de Servigos Urbanos
Departamento Municipa! de Regularizagdo Fundiaria Urbana

! L PREFEITURA OF

SAO FELIX DO XINGU

Nosse Municipio, Nowwo Orguiho
ADMIN IS

3TERMO DE RESPONSABILIDADE DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTAGAO
(Protocolo n° 1.196/2020)

Eu LAURENTINA PEREIRA DA SILVA, CPF n° 604.837.682-00, residente e
domiciliada na Travessa Xingu, s/n°, Bairro Triunfo, CEP: 68380-000, - Cidade S&o Felix
do Xingu/PA, assumo inteira responsabilidade pela autenticidade das copias de documentos
entregues e das informagdes prestada no Departamento de Regularizagao Fundiaria
Urbana da Secretaria Municipal de Servigos Urbanos, referente ao Lote 001A, Quadra
00E, Setor 001, Inscricdo do Imovel: , Cartografia: 01.__._ . .001.
Localizado na Travessa Xingu, s/n°, Bairro Triunfo, CEP. 68380-000, neste Municipio de
Sao Félix do Xingu/PA. Tenho conhecimento que as informacdes prestadas indevidamente
podera ser objeto de instauragéo de processo administrativo. Declaro ainda, ter conhecimento
que a falsidade implicara nas penalidades cabiveis, previstas no artigo 299 do Cédigo Penal
e as demais cominacdes legais aplicaveis. Declaro ainda ter apresentados os seguintes
documentos:

» Contrato de compra e venda, Declaragéo de Posse ou Doagao: SIM( ) NAO( )

» Declaracao de Confrontante e Limites: SIM ( ) NAO ( X)

» Certidao de Uso e Parcelamento do Solo expedida pelo Departamento de Engenharia
e/ou Topografia: SIM ( ) NAO (X)

» Copia da Certidao do CIMOB: SIM ( X ) NAO ( )

Certidao Negativa de Débitos de Tributos Municipais: SIM (X)NAO( )

» Certiddo de existéncia ou inexisténcia de acdes civeis do Imével emitida pelo Poder
Judiciario Estadual da Comarca de Séo Félix do Xingu/PA: SIM ( X ) NAO ( )

» Apresentacdo de Mapa, Memorial Descritivo e Georreferenciamento expedido por
profissional cadastrado: SIM ( X) NAO ( )

» Cépia do RG e CPF e Cartao Beneficio da Requerente: SIM (X ) NAO ( )

» Copia da Certidao de Nascimento: SIM (X) NAO( )

» Comprovante de Residéncia: SIM (X) NAO( )

v

Nos casos de expedicao de Titulo Definitivo por doagao de interesse social ou nucleo de baixa
renda também devem ser juntados os seguintes documentos:

» Comprovagdo de renda familiar de até 02 (dois) salarios minimos através da
apresentacdo de contracheque, DECORE, Declaracdo de Imposto de Renda ou
CADUnico: SIM( ) NAO( )

» Declaracéo pessoal de que nao possui imovel algum em seu nome: SIM( ) NAO( )

» Comprovante de domicilio em Sao Félix do Xingu/Pa dos ultimos 5 (cinco) anos:

SIM( ) NAO( )

» Laudo de Vistoria expedido por Assistente Social do Departamento Municipal de
Regularizagdo Fundiaria Urbana, de acordo com o inciso V do artigo 7° do Decreto n.
1.489/2017. SIM( ) NAO( )

Declaro ter ciéncia de que a expedigao do Titulo Definitivo de Propriedade sera observado o
artigo 8° do Decreto n° 1.489/2017.

élix do Xingu/PA, 18 de Fevereiro de 2020.

A DA SILVA

LAURENTINA |

SECRETARIA MUN, DE SERVICOS URBANCS - SENURS
DEPT® DE REGS O FUNDIARIA URBANA - DRFY

Assinatura do

Requerente

Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000

(94) 3435-1 100/1197 i&;‘_’j_i:_’;_:ﬂ!rlh? gmail.com
Sdo Félix do Xingu / Para
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| — ESTADO DO PARA ¢ &
/7 \ PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
8 Secretaria Municipal de Servicos Urbanos
N A D Departamento Municipal de Regularizagao Fundiaria Urbana PREFEITURA DE
f ,»:'35 J»\ Departamento de Topografia e Cartografia S‘gﬂmﬁw

MEMORIAL DESCRITIVO

REQUERENTE: MUNICIPIO DE SAQ FELIX DO XINGU
IMOVEL.: LOTE 01A QUADRA E SETOR 1

LOTE: 01A

AREA (m2): 232,19 ESTADO: PARA

PERIMETRO (m): 70,78 MUNICIPIO: SAO FELIX DO XINGU
DEDUGAO: 0,000 LOCALIZAGAO: SEDE DO MUNICIPIO

LIMITES E CONFRONTAGOES

FRENTE: AV. ELIAS LIARTE

NORTE: LOTE 01 e AV. ELIAS LIARTE
LESTE: LOTE 01 e LOTE 02A

SUL: LOTE 02A e TRAV. XINGU

OESTE: TRAV. XINGU e AV. CLIAS LIARTE

DESCRICAO DO PERIMETRDO

Partindo do marco P-01A , coordenada plana UTM 9.264.964,933 m Norte e 389.853,184 m Leste,
Datum Sirgas 2000, Zona 22M , Meridiano central 51°W Gr , deste, confrontando neste trecho com
linha reta , no quadrante Nordeste, seguindo com disténcia de 26,59 m e azimute planc de
141°30"32"chega-se a0 marco P-02A, deste, confrontando neste trecho com linha reta ,no quadrante
Sudeste, seguindo com distancia de 12,37 m e azimute plano de 235°36'16" chega-se ao marco P-
021A, deste, confrontando neste trecho com linha reta ,no quadrante Sudoeste, seguindo com
distancia de 26,41 m e azimute plano de 336°42'52" chega-se ao marco P-011A, deste,
confrontando neste trecho com linha reta ,no quadrante Noroeste, seguindo com distancia de 5,42
m e azimute plano de 49°06'38" chega-se ao marco P-01A , ponto inicial da descrigao deste perimetro

INFORMACOES TECNICAS:

Area Total: 232,19 m2
Reserva Legal: m2
Preservagdo Permanente: m2
Dedugao (). 0,000 m2

Area Liquida: m2
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Planilha de Lote: Lote 01A Projeto: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU  Local: SFX
Vértice |  Nore Este Azimute _ Disténcia
P-01A 1.264.964,8330| 389.853,1840
141°30'32" 26,5924
P-02A 5.264.944,1190| 389.869,7350
235°36'16" 12,3685
P-021A b.264.937,1320| 389.859,5280
336°42'52" 26,4069
P-011A 5, 264.961,3880| 389.849,0800|
49°06'38" 54155
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